

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀNG HỢP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện hoạt động “ cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Hoàng Hợp năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 155/ KH- UBND của UBND Huyện Hoàng Hóa ngày 06 tháng 9 năm 2023 về việc Thực hiện hoạt động “ cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững Huyện Hoàng Hóa năm 2023. UBND xã Hoàng Hợp xây dựng Kế hoạch Thực hiện hoạt động “cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Hoàng Hợp như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp được xác định trong Chương trình, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các mục tiêu đã đề ra.

2. Tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình; có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả; đồng thời, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung, cập nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới để đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định thời gian hoàn thành của từng nội dung và nhiệm vụ để tổ chức thực hiện Chương trình.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi, chú trọng vùng ven biển, ven sông, đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã; góp phần nâng cao tầm vóc, thể lực người Việt Nam nói chung và xã Hoàng Quý nói riêng.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Cải thiện tình trạng dinh dưỡng của phụ nữ có thai và trẻ em

Nâng cao tỷ lệ thực hành tốt về chăm sóc dinh dưỡng cho bà mẹ, người chăm sóc trẻ.

b) Bổ xung đa vi chất cho 100% trẻ dưới 16 tuổi trong diện can thiệp.

c) Nâng cao nhận thức của các cán bộ, Nhân dân trong thực hiện cải thiện tình trạng dinh dưỡng, góp phần nâng cao tầm vóc, thể lực người Việt Nam

III. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

- Trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.
- Phụ nữ có thai và đang cho con bú, đối tượng thuộc hộ gia đình, cơ sở y tế, trường học.

IV. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định hiện hành của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025.

Các hoạt động thuộc Tiểu dự án 2: cải thiện dinh dưỡng, không thực hiện trùng lặp, chồng chéo với hoạt động của các chương trình, dự án khác đã được phân bổ kinh phí thực hiện.

V. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, có sự ủng hộ và vào cuộc của chính quyền xã, MTTQ và các đoàn thể, các cá nhân trong việc thực hiện kế hoạch.
- Tập huấn phổ biến kiến thức và kỹ năng truyền thông cho cán bộ y tế, cán bộ hội phụ nữ các cấp, đoàn thanh niên.
- Tổ chức thực hành “Trình diễn bữa ăn dinh dưỡng hợp lý” dành cho nhóm cha mẹ, người chăm sóc trẻ.
- Bổ xung vi đa chất cho các nhóm đối tượng thuộc diện cần can thiệp.

2. Nội dung cụ thể

2.1. Công tác truyền thông

- Trạm y tế tổ chức viết bài, treo băng zôn, khẩu hiệu,... trên các trục đường chính.
- + Số lượng 05 tin, bài, 10 lần phát thanh/1 xã.
- + Số lượng băng zôn: 2 băng zôn (treo trên các trục đường chính của xã).

2.2. Tổ chức thực hành

Trường mầm non phối hợp với trạm y tế xã thời gian cụ thể để tổ chức:

- Trình diễn bữa ăn dinh dưỡng hợp lý dành cho nhóm cha mẹ, người chăm sóc trẻ.
- Số lượng buổi trình diễn: 1 buổi.
- Số lượng người tham dự/buổi: 50 người.
- Địa điểm: Tại trường Mầm Non

2.3. Bổ sung viên vi đa chất và các sản phẩm dinh dưỡng

- Trạm y tế đầu mối với Trung tâm y tế huyện Hoàng Hóa cấp phát viên vi đa chất và sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ dưới 16 tuổi thuộc diện các đối tượng cần can thiệp.
- Trạm y tế đánh giá tình trạng dinh dưỡng định kỳ để phát hiện trẻ suy dinh dưỡng, lập danh sách, tiếp nhận sản phẩm dinh dưỡng và cấp phát theo từng đợt.
- Tổ chức sử dụng các sản phẩm dinh dưỡng tại hộ gia đình theo hướng dẫn của cán bộ Y tế, tổ chức theo dõi và báo cáo theo quy định

2.4. Theo dõi, giám sát và đánh giá

- Trạm y tế xây dựng các chỉ báo giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình.

- Thiết lập hệ thống theo dõi, thu thập thông tin phục vụ cho việc, đánh giá, giám sát về kết quả thực hiện Chương trình.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ nguồn chương trình “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2023 .

Huy động sự tham gia, đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức trong và ngoài nước, đặc biệt trong việc sản xuất và cung ứng các vi chất dinh dưỡng cho phụ nữ có thai và trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện hoạt động “ cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Hoàng Hợp đề nghị trạm y tế, Trường mầm non và các tổ chức có liên quan nghiêm túc thực hiện ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trạm y tế (t/h);
- Trường mầm non (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Phụng